
SPOJENÉ STÁTY POŽÁDALY
ZA ODVOLÁNÍ KAPITÁNtf
BOYEDA A VON PAPEÍÍA

Vezl ony kožeáíiy florencNké: y

holandské mÍNtniě utolky

perletí vykládané hodiny
-POTOPA

Napnuli ItřritiTH HihNKifcwiu Vi'Jk hUtoilek roindri

Víc bylo zabráno poraženo ví
hyjo lák ívéilsk' jako by kraj
(mi od jiikžívii Mvédnm iáleže

Pan ()wícj nepotkával jiné lí

než ftvédy nebo Nfranníky
řvédské buď lidi zoufalé nebo

ké a (Hiinske obrazy a Korby
bronzové j mramorové skla zna-

menitá vše leželo buď na bezlad- -

pozván lo luNkupovii zámku aby
hci koííittudiuitoví opovédíl

— l)oilávám kou4 vojnku fivěď

Nkéinii — fekl pan Ondřej - - a

mám kvítanee h nimi do Varša-

vy l'ťo pCIlíl) jedu
Plukovník Izrael usmál hc ibt

voiiNli a řekl
— - O jen pospěšte pane

a veziiifta si vůz iihyste
mél ony peníze na čem uvězí i

nýeli hromadách mi nádvoří ucho IhoMtcjité kteří do hlubin duší
- - l)ojde k těm koiieíím vňudi'

-ř- ekl šlefhtíe TrcNt hožl

Kmitli? doplněn byl Iiiiimciii ii- -

I
j V I í f ho du by lil hvčIio na přcil-méw- lí

uo upálí nemohl Týralu
)io horečka a pochybností nu du-h- í

mu wdly nevrátil lí ho příliš

1'oslední Hilllil Ne blíž! Htálc

jíž v bednách bylo připraveno už

bude možno bedny po Visle poslat
do Švédska Stráže Nlřežíly dra-

hocenné ty věci ale při všem stře-

žení níéiy se na větru a na deštíDěkují za radu — odpověděl
pozdě h cesty ilruliily jihmIoiiíiimii!

liíil'' ii Jiúíc i odnikud Hpásu I

~~ Je mí díviioi — řekl Kmitli

- nebol' nejsem zdejší it povahy
lidské v těchto koiiřínacli no-zná-

e lak trpělivě niii'ií5iIo vSi- -

pan Ondřej n tak rozumím řeějl Ve mnohých jiných míntech hyLile) II') ImI 'VOlll 1

svých bylí přesvědčeií že jíž
vše jest ztraceno Nikdo na odpor
nemyslil Tiše a spěšná [dněny

byly takové rozkazy proti nímž

by polovina nebo dozajista valná

část byla proteNtovala a oppono-val-

před nedávnem Htracii rostl

do té míry že i ti jímž bylo krív-djén- o

hlíisíló oslavovali laskavého

protektora Uepublíky
Druhdy nejednou hc stávalo že

šlechtíc h ručnicí v éele ozbrojené
éclcdij přijímal civilní a vojeúské
posly kteří pro daně přicházeli
teď rozeiiisováiťy byly diuie tak

likě ty útisky kdyií jsť přece
Alrclila a lid rytířHký'

lak se vzehopíini' I odpoví
dél šlecht ie H eím? V jejich ru

kou jsou zámky pevnost i děla

prach muškety~n nám i hrokov

Washington '{ prosince— Hiát-n- í

department požádal německou
vládu o okamžitě odvolání kapitá-
na Karl Jíoy-Kd- a námořního

pří němcckěm vyslanectví
ve VVHshíiiytoně( kii[ítána l''nui-z- e

voli Popcia vojenského přídě-Iciic- e

pří tomto vyslanectví Při

tohoto rozhodnuli prohlá-
sil sekretář íansin( že jmenovaní
přidělené! Mali se nemožnými oso-

bami ve Wasliínjíloiié následkem
své nepatřičné činností ve spojení s
iiámořiiími a vojenskými záleží
toslmí Hek volíif' jednal se souhbi-mcii- i

[iresíijeitla VVilsona který
jak se vyrozumívá je rozhodnut
zbavit! Hpojené Ntáty řízcncli ci-

zích mocností kteří stálice závad-

nými svojí činností jež poškozuje
zájmy země Státní department
podal žádost o jejích odvolání již
před třemi dny prostřednictvím
německého vyslance vott 1'ern-HtorlT- a

ale veřejnosti sděleno by-

lo to až dnešního dne
Sekretář lauisiitf' vydal o záleži-

tosti tělo následující prohlášení
"Následkem toho co vláda pova-

žuje za nepatřičnou činnost ve vo-

jenských a námořních áležilo
slech bylo požádáno o okamžité
odvolání kapitána 1'oy-IOd- učme
ckého námořního přidělenee a ka-

pitána VOlt Píineitfl ličtlieekéhi

nice oiUuilí Měli jHitte jcňtí na-

ději v plutu (!zariiicckéio ule

kdy i on je v poulefli a jeho
jak Na ňvcdfim líbilo a šlechta jíH

milost král ve Slezsku — kilo po
iuVMl na odpor Mamě jenom
ruee lile v rukou nif a hnv}'
není

-- - A naději není ! řekl Niiiutné

Švédských Píicházcln inu nu

mysl že ji' už víi zl ručeno u žc

Kcpllblika Hlt už nikdy z úpadku
NVCllO JlCpOVZlIeSC

— To ll Jiellí nešťastná Vojna

myslil si která skončili múze

ztrátou některé provincie to ji

úplná záludní ďď celá Kepubli-Iťl- t

hi! švédskou provincií nIÚvÍ

Sunu jsme k lomu přispěli a já
v f € lir kdo piný
Ta myšlénka lio pálila 11 hvv-ilo-

lio hryzalo S''ii (ni ii'ho

prchali Nevěděl co má činili
lei i dále zůstali na místě nebo

vrátili mi' Byl' liy i Nehnil nový

pluk n iut Švédy kdyby počni

doráželi hnilou lio stíhuti jako
lupiče nikoli jako vojáku Ostat-

ně- je už v cizí krajině kde lio

žádný nezná Slétali hc k němu

na lHvě neohroženi' lidé když1

ji jako rislulý IKmilic svolával

ale zde hyt
' i hy někdo o Kmiti

covi slyší
I mél hy lio za zrádci

za přítele Svědil' a dozajista ni

kdo nie neslyšel o Huhiiiici

Není nie plalno jet i c králi
nehol' je již pozdě Není llie

(

plátno ji ti na podlehl nehol' ho

konlVderati za zrádce pokládají
nelze na Litvu Ke vrátili nebol'

' tam líadzivill vládne k nieeiim

Kmitie

Tu přerušij) rozmluvu itehol'

dojeli k odililu švédskému provil
zejícímu šlechtu vezoucí vozy a

rekvisjci Divná to byla podíva

VIWI Ze N(! lili pONIilIVÍtte Ale Jll

pro NVojts pojedu byť l byelmcl
k jeho mihmti královské jeti

--— Jeďte a nie w hvčIio jieda-- i

lijte I — řekl ňvéd — don hIiišiii

částka vám náleží
— 1'říjde ěiiH že mi zaplatíte!

— odpověděl Kinítie
Ve městě přišel opět ke nIiiviio

stem nebol' radost z dobytí Kra-

kova tříděními laviiostí tam hýla
oslavena Dověděl m vSak že

o Švédském vítězství doncNcny by-

ly do PřiiNiiýši! Niiad zúniysliiě

zprávy iiícliiniiiéj pan kastelán

kijovský ftedostiil n do zajetí li-

le nabyl práva k vyjití z města

se zbraní se zapálenými doutná-

ky il děl ífíknlo nc že se odebral
do Slezska Neltyla to veliká útě-

cha ale byla to útěcha přece
V Piiltuslíii stálo značné množ-

ství vojska švédského jež se mělo

odebrali k hranicím pruským aby

postrašilo kuiTirsla proto ani mě-

sto ani zámek aé byl rozsáhlý
ani předměstí nemohla vojsko jťo

jmouti Tu teprve uzřel Kmitie

také vojsko v kostele státi V

krásném gotickém chrámu založe-

ném před dvěma sty lety bisku-

pem (ližiekýiii stála najatá 'ně-

mecká pěchota Vnitřek svatyně
planul světlem jako o vzkříšení
na kamenné podlaze hořely ve-

liké ohně Z kotlů stojících na o

hnišlíeh se kouřilo Kolem sudíi

naplněných pivem kupilo se cizí

vojsko složené ze starých zabi-

jáku kteří vyplenili celé katoli-

cké Německo a kteří dozajista ne-

spali poprvé v kostele Z kostela

ozýval se hluk a křik Ochraptě-

lými hlasy zpívali vojenské písně

bylo slyšet i také výkřiky žen

lo izc uzlili lolez iieoot lyt ly
nc bylo měslo [toddalo bez boje

přece již stálo nu VWe na třicet

ohromných lodí přípraveiiýcfi k

vyvezení lupli
Město vyhlíželo jako by bylo

cizozemské Na ulicích bylo sly-

šeli víc') cizích řečí než polské
všude potkával člověk vojáky
fWédf-k- najaté vojáky německé

atijilické škotské v" iicjrotfmani-tějšíc- h

úhorech V kloboucích V

helmách pláštích i v pancéřích v

punčochách nebo ve švédských ho

tách s holeněmi konvím podobný-
mi Všude cizí strakatinu cizí šat
cizí tváře cizí písně Ano i koně
měli jiné tvary než ty na něž o

uvyklo Sešlo se tu také množ-

ství OritiÍMiú tmavé pleti h čer-l- i

jii
i

vlasy pokrytými barevný-
mi karkiilcmi ti přišlí lup kupo-
vali

Ale nejvíce podivení působilo
veliké množství cikáuú kteří ž

kdo věděl proč přitáhli za

Švédy do hlavního mésla Stany
jejich stály vedle paláce 1'jazdov
ského a po celém podméslí kapi-
tulním tvoříce pbitěné město

kamenného

1'proslřed tohoto ríiznojazyéné
ho davu domácí obyvatelé téměř

úplně mizeli pro vlastni bezpeč
nos! rádi seděli uzavřeni ve svých
domech málo se ukazujíce a spěš-

ně po ulicích chodíce Časem je-

nom tiějaký#panský povoz spěšné
přejel [io královském předměstí
k zámku obklopen hajduky iho
"vojskem v rojích polských a pripo
nienul že je Varšavu ještě polské
měslo

Toliko v neděli a ve svátek

když zvoitv oziiainovalv bohosluž

puvádéhi tuk pokorně? jako ovce

odevzdávají vlnu Ntříhuéúm Udá-

lo h nejednou že tatáž daň vybí-

rána byla dvakrát Marno bylo
se kvitaucemi — dohře

ješlě bylo když oxekviijíeí
kvitanci ve víně neomočil

a tomu kdo se jí ohniŽoval — sní-

st i neporučil Nedosti na tom je-

šlě " V i val protektor!" vykřiknul
lakový šlechtic a když důstojník
odjížděl poručil čeledínovi lihy
co nejrychleji na střechu vylezl a

podíval se zdali jim exekutor ne-

přijíždí A kdyby ješlě vše kon-

tribucemi končilo ale horší než

Švédové byli zde jako všude

prehěhlíci prodajní Přenášeny
byly mezníky neprávem zabírány
byly louky a lesy a příteli Švédu

prošlo vše — 'A lidí neňťasl ných
ze zoufalců u svévolníku tvořily
se ozbrojeni? houfy ty napadaly
šlechtu i Nedláky Pomáhali jim

loupeži ví Švédové a Němci a

rolu Kraj zaplál požáry
mésla tížila ozbrojená pěsť vojen-
ská v lesích napadali loupežníci
Na nápravu Republiky na zachrá
učni na svržení jařma nikdo ne-

myslil Nikdo naděje neměl

(Pokračování)

ná Vousatí jezdci seděli na vy-

pasených koních každý opřen

pravou rukou o bok mél klobouk

posazený na si ranit MitozH vt

hun' a slepic měli pri ncdhrli Při

pohledu na jejich pyšné bojo'v-li- é

I váre' snadno bylo lze pozná
tiy 'jak jim bylo bezpečno jak
si vedli pansky a vesele A drob
ná šlechta šla pěšky 'pn voyee li

nejeden z ní byl bos s hlavami

sklopeným) na prsa ulekauá bo

jácná často Inci pospceliu po

hátiéiiái hy nehylo na míslč ustali nelioi
- ' v ' i t

Ktnilicovi se rty třásly když to

uzřel chvěl se jako v horečce i

opakoval onomu šlechtici s ním

jel

Ach ruce mne svědí ! ruce

svedl ruce svedl!
Ticho pane pro milosrden-

ství boží! odpověděl šlechtic za-

hubíte sebe mni' i děli moje

Najednou měl pan Ondřej je- -

není lil eo cílili i ciepc uy n

lo dueha z léla vyprostili pich-iinul- i

před výčitkami a nedívali
se na ten svěl

lee hude li pal na niioin svěl'1

lépe těm kteří prohřešivše se

iniiolio niéíui viny své nesmazali

a s celým břemenem hříchu přen
soudem stanou' Kmitie zmítal

sebou na loži jako hy byl před

právem útrpným Tak nesuesih

muk nezažil ani v lesní clu

tě Kii niliéově
( ílil Ně hýli zdravým silným

podnikavým duse jeho toužila po

čiinioíti ah VNickv ccslv byly ti- -

:Uě hroně iší podívanou Vídali'

r

f

vojenského přidělenee ježto lilo
nejsou děle přijatelnými této vl-
ádě" Toto oznámení státního od-

boru vydáno bylo krátce po schů-

zí kabinetu Sekretář lainsinyr ip
vědomil o tomto rozhodnutí vlády
Spojených Stálii německého vy-

slance ve Washiuytoij1 hraběte
von PcriistorlTa lak pravidelné
bývá zvykem v lakových přípa-
dech budou jmenovaní prnpuálěiii
z německého vyslanectví Mohou
a nemusí opustili zemi ale vše-ehn- o

nasvědčuje tomu žc Spojené
Státy opustí
Činnost kapitána Poy-Kd- pou-

tala pozornost vlády již po delší
dobu Tato činnost byla ve spoje-
ní se zneužíváním amerických prů-
vodních listin a ve spojení s nezá-

konnými činy úředníku llaiiihiir-sko-aiiierick- é

linie s nimiž sond v

New Yorku právě byl dokončen
liiičnó kapitána von Pupenu ča-

sto uváděno bylo ve spojení se

spiknutím za účelem ochromení
továren na střelivo a

před nedávnem také ve spojení s

odvoláním Dra Dumby rakouské-
ho vyslance ve Washingtone Od-

pisy které zabaveny byly lames
í Aťehibaldovi americkému

ti odhalující činnost
rakouského vyslance obsahovaly
rovněž jméno von Papenovo
Praví se že německý vyslanec

hrabě Pcruslorrr uvědomělí byl o

úmyslu vlády Spojených Státu a

že oznámení o lom nebylo učiněno
hlavně za tím účelem nby něme-

ckému vyslanci byla poskytnula
příležitost vejiti do spojení se

svou vládou líernstoiTr uvědomil
o léto záležitosti Perlín ale až do

posud nezískal žádné odpovědi
S činností kapitána líoy-Kd-

která hned od počátku evropi-k-

války byla znatelná zabýval se

odbor spravedlnosti Několikráte

před tím bvlo naznačeno že vlá

zavreny kdvby člověk hlavou

zeď lloiikl není v vsvnhozcní ne

které se v tehdejších dobách vlek-

ly za vojskem
Kmitie stál u otevřených dve-

ří v dýmu uprostřed rudých p!a

menu uzřel červené pitím roz-

pálené tváře vousatých vojáku
sedících na sudech a pijících pi-

vo jiní hráli v kostky nebo kar

ty jiní prodávali si ornáty a jiné
uloupené zboží kostelní a jiní
dtjiinali tubičky oděné pestrým
šatem Vřesk sutích třeskot ná-

dob a rachot mušket ozývaly se

v hliihokýth kostelních sklepe-nic-

Hlava se mu zatočila oči

by vycházely davy z doinii a hlav
ní mčsia nabývalo bývalého vze

zři ní ač i pak stály pícde chrá-

my jako ploty řady vojáku cizích

kteří m prohlíželi žetiy u dívky
Taliab je za sukně když šly ko-

lem i eh se sklopenýma očima —

Vojáci máli se časem zpívali i

písně neemliic před kostely právě
ve chvíli kily ve chrámech zpí-

vány Tyly mše

Vše lo iitihalo se před očima
učím pana Ondřeje dlouho

ve Yi išavé se nedržel neboť ne-

znaje nikoho neměl komu by du-

ši otevřel Ani s onou polskou
slehlou která ve městě obývala a

navštěvovala tnísl nosí i založené

ní naděje
Mllcil se

k ránu se
po celou line lia loži

vzchopil vbudll iídl

ř'iA 'í Víl

ř M ' nhsT i á ť

l vfo ti

nei oddíly jezdeckými vělši u'-li- o

menši skupiny šlechty polské

nzbrojeiioii ei lodí veselé zpívá-jíc-

opilé Švédy a s Němci si

brat řujicí
lek ze '

plal se Kmit ie'

lednu šlechtu pronásledují ničí

i s iliiiluiii v přátelství vcházejí!
Jsou lo [chkomystiii pí'cběhlí'i
které mezi vojáky vidím '

Nejeli piebehlťei h llkoinysl-u- í

ale kacíři řekl šlechtic Pro-

následují nás katolíky více než

Švédové Oni nejhůře naše stat-

ky pleni dvory pálí dívky uná-

šejí Celý kraj je jimi ohrožen

nebol' vše jim beztrestné projde
a spíše požalovat i můžeš na Švé-

da it švédských koiiiandaut ii ne

na svého kacíře Každý koutan-uau- l

jak jen líh sin š hned od po

ví: "nemám práva abych ho sl í

Ind ie ní lo můj člověk jděte ke

výin liibunálum!" A jaké um

i:te Iribiinály jakou exekuci

Ivtly vše je v rukou švédskýc h

lest li Sved eestll lezná kacíři
ho dovedou na kostely a duchov-

ni jdou s tiejvělší zašlí Tak se

nechtěly uveriti lomu ttac nicMe-l-

dech zatajoval se mu v prsou
eklo nebylo by ho méně poleká vDr J W NOVÁK

lo -

Konečně popadl se za vlasy a
český zubní lékař

POVu] t 2011 Korbnoh Dik lí- DouoUl ul

Ilmllny il li ili 1 T"I- IiiiiIA WUT

V v I !M' VVlIlUlil ul ml III il 111

llMillll iluuili'illi' 'Il lciilul "VIK

v pvolal jako v šílenst ví

II jel s nimi kil pl edll Jel k lil

Savě ale sjuu nevěděl proě a mu
1 Iv I by ze zoiilalxl vi na Siř ut"kl

kdyby nebylo toho 'že se řaiy
změnily a '

( liiiielnieký irovci'i

s Itul urlin! ni roznášejíce ohei a

lneé po jiliovýchodiiíeli krijiiiáeb

lícpuldiky a pouslějiee se a po

Imblín se svými loupeivýuii vy

]'ady
Cesloii do Paltnska potkával

pan Ondřej švédské" oďlily jež

eskortovaly vozy s polraviuam'
s obiliiii chlebeni pivi ni Hada

všilikcho dobytka Pri stádech
i ti voccli šly zástupy sediálui

nebo drobné šlechty planíce a

neboť byli tuk hnáni in

kolik mil Sťashn ktnnu bylo
doolello vrátili se h voeui doiilll

— I lože pomoz! liože trestej'
iožc spas a vysvoboď !

za času Zyevinuiida III v ulici

Dloiihě nevešel pan Kmitie v bliž-

ší styky Tu a lam zavadil o ně-

kterého aby se novin dověděl

ale všichni byli zde zanícení
sl fti n ii íi i švédští kteří v očekává-

ni návratu Karla (itistava se vě

šeli na' Uadzii4"Vského a na iju

stojuiks švédské v naději Že jtne-iiiiván- i

budou starosty že získa-

jí skouťisknviiié majetky soukro-
mé a církevní jakož i jiné výho
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